ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 июля 2023 года город Воронеж

Воронежский гарнизонный военный суд в составе

председательствующего Занина К.А., 

при секретаре Евдокимовой Л.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя военного прокурора Воронежского гарнизона подполковника юстиции ФИО1, подсудимого ФИО2 и его защитника – адвоката Ковалёва К.А., представившего удостоверение №3151 и ордер №122298, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении военного суда уголовное дело в отношении военнослужащего по контракту войсковой части 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

ФИО2 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.1 УК РФ, 

установил:

24 апреля 2023 года, около 12 часов, в районе дома №1 по улице Горная п.г.т. Подгоренский Подгоренского района Воронежской области водитель ФИО2, будучи подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами на основании вступившего в законную силу постановления мирового судьи судебного участка №7 в Россошанском районе Воронежской области от 14 марта 2023 года, вступившего в законную силу 25 марта 2023 года, согласно которому ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей, управлял механическим транспортным средством - мопедом марки «Sport», модели «

<

данные изъяты>-4» идентификационный номер (VIN) № 

<

данные изъяты> в состоянии опьянения.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в содеянном полностью признал, согласился с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что осознает характер и последствия этого ходатайства, заявленного им добровольно и после проведения консультаций с защитником, что подтвердил и последний.

Государственный обвинитель не возражал против заявленного ходатайства и заявил о своем согласии с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что подсудимый ФИО2, обвиняемый в совершении преступления небольшой тяжести, согласился с предъявленным ему обвинением, добровольно и после проведения консультаций с защитником, что подтвердил и последний, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а государственный обвинитель заявил о своем согласии с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, то суд приходит к выводу о возможности постановления обвинительного приговора в отношении ФИО2 без проведения судебного разбирательства.

Предъявленное подсудимому обвинение подтверждается собранными по данному уголовному делу доказательствами, в связи с чем действия подсудимого ФИО2, который 24 апреля 2023 года управлял механическим транспортным средством - мопедом марки «Sport», модели «

<

данные изъяты>-4» в состоянии опьянения, будучи подвергнутый административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, суд квалифицирует по ч.1 ст.264.1 УК РФ.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО2, суд признаёт совершение им преступления в период мобилизации.

Вместе с тем, обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО2, суд признает активное способствование расследованию преступления, а также при назначении ему наказания учитывает, что взысканий по службе он не имеет, в содеянном раскаялся и принимал участие в Специальной военной операции, в связи с чем считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа, а также назначить ему обязательное дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами.

Согласно п. «д» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ транспортное средство, принадлежащее обвиняемому и использованное им при совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, подлежит конфискации.

В ходе предварительного следствия принадлежащий ФИО2 мопед марки «Sport», модели «

<

данные изъяты>-4», как имеющий значение для дела был признан вещественным доказательством.

С учетом изложенного, транспортное средство - мопед марки «Sport», модели «

<

данные изъяты>-4» идентификационный номер (VIN) № 

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО2 и использованный им при совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, в соответствии с п. «д» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации и обращению в собственность государства.

Помимо того, суд полагает необходимым сохранить арест на мопед марки «Sport», модели «

<

данные изъяты>-4», 2022 года выпуска, идентификационный номер (VIN) № 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО2, до исполнения приговора в части конфискации имущества.

При этом, вещественные доказательства – протокол 36УУ 082527 об отстранении от управления транспортным средством от 24 апреля 2023 года, акт 36 АО 104084 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 24 апреля 2023 года, чек алкотектора «Юпитер» «006455», тест № «00391» от 24 апреля 2023 года, постановление 18810036210001395229 об административном правонарушении от 24 апреля 2023 года суд полагает необходимым хранить в деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, военный суд

приговорил:

Признать ФИО2 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере двухсот тысяч рублей с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок два года.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения в отношении осужденного ФИО2 оставить прежнюю – обязательство о явке. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- протокол 36УУ 082527 об отстранении от управления транспортным средством от 24 апреля 2023 года, акт 36 АО 104084 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 24 апреля 2023 года, чек алкотектора «Юпитер» «006455», тест № «00391» от 24 апреля 2023 года, постановление 18810036210001395229 об административном правонарушении от 24 апреля 2023 года – хранить в деле; 

- мопед марки «Sport», модели «

<

данные изъяты>-4», 2022 года выпуска, идентификационный номер (VIN) № 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО2, в соответствии с п. «д» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить указанное транспортное средство в собственность государства;

Арест на имущество осужденного ФИО2 - мопед марки «Sport», модели «

<

данные изъяты>-4», 2022 года выпуска, идентификационный номер (VIN) № 

<

данные изъяты>, сохранить до исполнения приговора в части конфискации имущества.

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа: наименование получателя: УФК по г. Санкт-Петербургу (Военное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Западному военному округу, л/с 

<

***>); ИНН: 

<

***>; КПП: 784101001; ОКТМО: 40908000; казначейский счёт: 03100643000000017200; БИК: 014030106; Банк получателя: Северо-Западное ГУ Банка России//УФК по г. Санкт-Петербургу, г. Санкт-Петербург; банковский счет: 

<

***>; КБК: 41711603127010000140, штраф в доход государства.

Процессуальные издержки по делу, связанные с выплатой гонорара участвовавшему в деле по назначению защитнику-адвокату в предварительном следствии и суде в размере 10920 рублей, отнести за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во 2-й Западный окружной военный суд через Воронежский гарнизонный военный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий по делу К.А. Занин